Scheda del Corso di Studio - 30/09/2023

Denominazione del CdS Relazioni e istituzioni dell'Asia e dell'Africa
Citta NAPOLI

Codicione 0630307305300002

Ateneo Universita degli Studi di NAPOLI "L'Orientale"
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica SUD E ISOLE

Classe di laurea LM-52

Interclasse -

Tipo Laurea Magistrale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 2 anni

P 0 7 FLF TN ECT

Programmazione Nazionale
Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si

Si Si Si
2022 1 2021 | 2020 | 2019 | 2018
Nr. di altri CdS della stessa classe nell’ Ateneo 1 1 1 1 1

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici

11 11 10 10 10
nell'area geografica

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

. 42 42 40 39 38
Italia

Area
Geografica
non
telematici

iC00a | Awvii di carriera al primo anno* (L; 2016 47 53,0 31,1 63,1

Atenei
NON
Telematici

Indicatore Anno | CdS | Ateneo




iC00c

1C00d

iC00e

iCO0f

LMCU; LM)

Se LM, Iscritti per la prima volta a
LM

Iscritti (L; LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;

LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

2017
2018
2019
2020
2021
2022
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2016
2017

65
84
82
85
52
54
47
63
79
78
83
51
50
157
164
203
222
224
215
199
102
113
147
162
168
131
105
102
110

60,0
58,0
79,0
115,0
83,0
52,0
47,0
55,0
51,0
76,0
106,0
73,0
47,0
161,0
165,0
167,0
187,0
2450
259,0
216,0
92,0
106,0
115,0
130,0
189,0
191,0
127,0
89,0
103,0

39,6
438
46,1
53,6
37,7
40,1
26,1
32,9
37,8
37,2
453
30,2
34,8
85,0
87,6
102,9
110,5
121,6
108,7
104,7
57,2
65,9
81,3
85,1
94,5
80,3
71,8
50,6
58,3

65,6
67,6
68,2
84,5
72,3
674
54,4
56,3
59,6
59,7
74,0
62,2
59,3
150,9
160,0
168.5
174,3
182,6
185,2
175,7
1153
122,9
130,4
131,7
145.6
144,8
131,1
102,6
108,2



2018 140 | 109,0 72,5 115,8

2019 | 153 1260 @ 738 118.9
2020 162 1810 834 131,9
2021 131 1750 | 708 132,0
2022 97 | 1180 62,4 119,2
2016 23 340 19.0 29,9
2017 31 270 16,5 33,4
2018 16 230 13,3 28,9
iC00g ﬁﬁt&ég;ﬁgﬁgfﬂm B 019 25 200 18,5 348
2020 32 270 19,6 36,7
2021 46 19,0 21,1 38,4
2022 17 510 2.8 402
2016 | 44 | 730 332 48,9
2017 | 60 | 560 293 52.8
2018 | 36 | 49,0 233 475
iCOOh  laureati (L; LM; LMCU) 2019 | 52| 370 28,9 53,1
2020 | 59 | 510 29,9 56.8
2021 | 64 | 410 314 554
2022 47 | 710 33,5 55.8

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateneo Media Area Geng,r.afica Media Atene.l l.\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici

Num mm-mm-mm Num | Den | Ind_|

iCO1 Percentuale di studenti iscritti entro la durata 2016 52,0% 51,0 92,0 55,4% 32,1 57,2 56,1% 72,3 115,3 62,6%
28‘2“;5 22111218 clos @b sermislio slmens g5 1 5 113 513% 63,0 1060 594% 366 659 | 556% 752 1229  61,1%

2018 87 | 147 | 592% 550 | 1150 @ 47.8% 486 813 | 59.8% 813 1304  624%

2019 96 | 162 593% = 660 1300  50,8% 463 85,1 | 544% 840 1317  63.8%

2020 85 168 50,6% 110,0 189,0 58,2% | 51,4 94,5 54,3% 88,1 145,6 60,6%



Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la

€02 durata normale del corso*
. Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro un
iC02BIS
anno oltre la durata normale del corso
(o4 Percentuale iscritti al primo anno (LM) laureati

in altro Ateneo*

Rapporto studenti regolari/docenti (professori a
iC05 tempo indeterminato, ricercatori a tempo
indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b)*

2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022

65
23
31
16
25
32
46
17
33
51
30
40
51
57
40
11
12
20
24
21
13
14
102
113
147
162
168
131
105

131
44
60
36
52
59
64
47
44
60
36
52
59
64
47
47
65
84
82
85
52
54
10
16
15
17
15
19
20

49,6%
52,3%
51,7%
44,4%
48,1%
54,2%
71,9%
36,2%
75,0%
85,0%
83,3%
76,9%
86,4%
89,1%
85,1%
23,4%
18,5%
23,8%
29,3%
24,7%
25,0%
25,9%
10,2
71
9,8
9,5
11,2
6,9
53

94,0
34,0
27,0
23,0
20,0
27,0
19,0
51,0
67,0
41,0
35,0
30,0
41,0
31,0
68,0
9,0
9,0
12,0
16,0
10,0
8,0
2,0
92,0
106,0
115,0
130,0
189,0
191,0
127,0

191,0
73,0
56,0
49,0
37,0
51,0
41,0
71,0
73,0
56,0
49,0
37,0
51,0
41,0
71,0
53,0
60,0
58,0
79,0
115,0
83,0
52,0
20,0
19,0
19,0
20,0
19,0
17,0
23,0

49,2%
46,6%
48,2%
46,9%
54,1%
52,9%
46,3%
71,8%
91,8%
73,2%
71,4%
81,1%
80,4%
75,6%
95,8%
17,0%
15,0%
20,7%
20,3%
8, 7%
9,6%
3,8%
4,6
5,6
6,1
6,5
9,9
11,2
5,5

414
19,0
16,5
133
18,5
19,6
21,1
22,8
27,9
23,8
19,5
25,8
26,8
27,7
30,4
5,7
8,0
11,9
11,3
15,8
11,4
13,8
48,0
60,6
74,5
78,0
86,7
80,3
71,8

80,3
33,2
29,3
233
28,9
29.9
31,4
33,5
33,2
29,3
233
28,9
29,9
31,4
33,5
31,1
39,6
438
46,1
53,6
37,7
40,1
11,9
12,8
14,8
14,5
15,6
16,5
18,4

51,6%
57,2%
56,3%
57,1%
63,8%
65,7%
67,2%
68,2%
84,0%
81,2%
83,7%
89,3%
89,7%
88,4%
90,8%
18,3%
20,2%
27,2%
24,5%
29,5%
30,3%
34,3%
4,0
4,8
5,1
5.4
5,6
4,9
3,9

86,6
29,9
33,4
28,9
34,8
36,7
38,4
40,2
42,9
46,8
42,1
48,7
51,9
50,7
51,8
28,9
28,4
32,9
33,4
459
40,1
36,2
98,8
113,1
122,1
121,5
141,1
147,5
133,0

144,8
48,9
52,8
475
53,1
56,8
554
55,8
48,9
52,8
475
53,1
56,8
554
55,8
63,1
65,6
67,6
68,2
84,5
72,3
67,4
14,1
14,9
16,1
16,0
16,9
18,3
19.4

59,8%
61,1%
63,3%
60,9%
65,5%
64,7%
69,3%
72,1%
87,8%
88,7%
88,6%
91,6%
91,3%
91,5%
92,8%
45,9%
43,3%
48,6%
48,9%
54,3%
55,5%
53,8%
7,0
7,6
7,6
7,6
83
8,0
6,8



iC07 Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal 2018 21 31 67,7% 50,0 70,0 71,4% 17,7 26,1 67,7% 25,1 33,0 76,2%
Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di

s . ‘ . 2019 | 24 33 | 727% | 330 | 460 | 71,7% | 143 | 217 | 659% | 248 318 | 77.7%
svolgere un’attivita lavorativa o di formazione
retribuita (es_ dottorato con borsa’ 2020 26 36 72,20/0 17,0 35,0 48,6% 11,0 17,8 61,8% 22,7 30,5 74,3%
specializzazione in medicina, ecc.) 2021 15 19  789% 17,0 260 | 654% @ 84 14 | 737% 18,1 225  80,7%
2022 | 25 33 | 758% 180 | 230 | 783% | 129 | 169 | 763% | 220 267 | 82,4%
Percentuale di Laureati occupati  tre anni dal 2018 21 31 67,7% @ 480 | 70,0 | 686% 17,1 = 26,1 | 655% 249 334 | 744%
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di 2019 24 33 72,7% = 33,0 46,0 | 71,7% | 139 | 21,7 @ 641% 244 @ 321 76,0%
l >attivita 1 i l
jco7pls | SYolgere unattivita lavorativa ¢ regolamentata da - ) 36 61,1% 17,0 | 350  486% 103 17,8  57.9% 224 30,7  72.9%
un contratto, o di svolgere attivita di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa, 2021 15 19 789% 170 260  654% 83 113  735% 174 219  79,6%
specializzazione in medicina, ecc.) 2022 24 33 1279% 170 | 230 | 739% | 127 169 | 751% 21,1 | 261 | 81,0%
2018 | 21 31| 67,7% | 480 | 680 | 70,6% | 17,1 | 256 | 67.0% @ 249 326 | 764%
Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal. 7, o7 ) 30 80,0% | 33,0 | 460 | 717% | 139 210 | 662% | 244 | 313 | 78,0%
Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in ! 80,0% ’ ’ 2170 ’ ’ 70 ’ ’ e
iCO7TER = formazione non retribuita che dichiarano di 2020 22 35 62,9% 17,0 33,0 51,5% 10,3 17,3 59,5% 22,4 30,0 74,6%
SVOlgeie ‘tltn’a““”‘é‘ lavorativa e regolamentata da | "5 | 5 19 | 789% | 170 | 240  708% @ 83 | 108 | 769% | 174 213 | 81.7%
un contratto
2022 | 24 32 750% 170 | 230 | 73.9% | 127 | 163 | 779% | 211 | 255 | 82.8%
2016 500 600 833% 50 60 | 833% 50 57 | 883% 5.1 54 932%
2017 | 11,00 12,00 91,7% 6,0 80  750% 6,1 69 | 880% 56 60 | 92,6%
Percentuale dei docenti di ruolo che
N 2018 9,00 10,00 90,0% 50 80  625% 56 67 | 83,9% 59 64 | 92,7%
appartengono a settori scientifico-disciplinari
iC08 (SSD) di base e caratterizzanti per corso di studio = 2019 7,00 8,00 87,5% 5,0 8,0 62,5% 5,3 6,3 84,2% 5,7 6,1 92,4%
(ﬁj L,MC?? LM), di cui sono docenti di 2020 6,00 600 1000% 5.0 70 | 714% 54 61 | 89.0% 58 62 | 944%
rirerimento
2021 500 6,00 833% 50 60 | 83% 52 60 | 862% 62 66  940%
2022 9,00 10,00  90,0% 7,0 80  875% 58 65 | 885% 65 68  949%
2016 | 121,56 136,00 0,9 1853 | 216,0 09 | 1826 2038 09 | 1686 1652 1,0
2017 | 123.89 14400 09 1700 | 200,0 08 | 1436 1590 09 | 1678 1628 1.0
Valori dellfindicatore di Qualita della ricerca dei | 2018 | 130:83 | 152,00 | 0.9 1700 | 200,0 08 | 1450 1623 09 | 1746 1714 1,0
iC09 docenti per le lauree magistrali (QRDLM) 2019 | 142,89 168,00 0,9 156,5 | 184,0 09 | 150,1 @ 1650 09 | 1749 1726 1,0
(valore di riferimento: 0,8) 2020 | 127.57 14400 09 | 1644 | 1920 | 09 1767 1918 @ 09 | 1924 1866 @ 1.0
2021 | 137,04 14400 1,0 1940 | 216,0 09 | 1677 1823 09 | 1945 1932 1,0
2022 | 142,80 152,00 09 2132 | 232,0 09 | 1742 188, 09 1952 193, 1,0



Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateneo Media Area Geo'gr'aﬁca Media Atene.l I'VON
Indicatore Anno non telematici Telematici
| Num | Den | Ind | Num | Den | Ind [Num| Den | Ind {Num| Den | Ind |
2016 176 4.088 = 43,1%0 92,0 3.668,0 25,1%0 @ 114,3 2.348,9 48,7%0 @ 410,5 4.858,1 @ 84,5%0

2017 220 | 4196 | 524% @ 440 40400  109% 1056 25972  40,7% 4915 51416 95,6%
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli 5918 ' 300 | 5952 ' 50,4% | 1000 42760  234% 1186 3.3268  357% 5149 54634  94,2%

iC10 studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti

dagli studenti entro la durata normale del corso* 2019 192 6224 30,8% 2480 49100 50,5% 1684 32490 51.8% 5029 55964 89.9%

2020 48 6180  7.8% | 480  7.1760 67% 866 3.609,0 24,0% 3152 5.997.6  52,6%
2021 364 | 4732 769% 4360 66400 657% 1705 3.0009 568%  S568,1 58408 97,3%
2016 | 212 | 4849 43,7% 1000 | 46290 21,6% 1357 27520 493% 4340 53440 81.2%
2017 | 240 | 4907 | 489% 440 | 48470 91% | 1218 29403 414% 5265 57335  91,8%
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli 5018 | 381 ' 6.898 | 552% @ 100,0 | 4.7950  209% 1335 3.641,5  366% 5479 6.057,1 90,5%
iCI10BIS | iscritti sul totale dei CFU conseguiti dagli
studenti 2019 | 216 | 7.119 | 303% = 2800 | 57780 485% 1835 3.6434 504% 5483 62764 87.4%
2020 | 112 6846  164% = 480 | 78780 6,1% 1039 39518 263% 3454 64774 533%

2021 474 5.688 ' 83,3%0 | 452,0 | 7.346,0 @ 61,5%0 | 1953 3.355,2 | 58,2% @ 612,1 | 6.352,0 @ 96,4%0

2016 3 23 1304% 3.0 340 | 882% 19 | 190  1000% 83 299 | 276.6%
2017 | 16 31 5161% 1,0 270 | 37.0% 35 165  212,1% 99 334 | 296,0%
0, 0, 0,
Porcentuale di laueati (L; LM: LMCU) entrola|2928 |3 16 187.5% 1.0 230 | 435% @ 1.8 | 133 | 1353% 9.6 | 289 | 332.7%
iCl1 durata normale del corso che hanno acquisito 2019 8 25 320,0%0 2,0 20,0 100,0%o0 3,5 18,5 192,1%0 = 12,1 34,8 347,7%o
almeno 12 CFU all’estero* 2020 8 32 250,0% 4.0 270 | 1481% 35 196 | 1759% 11,0 367 | 300,1%
2021 8 46 1739% 1.0 190  52.6% @ 3.1 | 211  146.6% 9.6 384 | 249.7%
2022 1 17 588% 40 510 | 784% @ 3.1 | 228  1355% 103 402 | 2553%
iC12 Percentuale di studenti iscritti al primo anno del 2016 0 47 0,0%o 0,0 53,0 0,0%o0 0,2 31,1 6,4%o0 4,7 63,1 74,9%0
corso di laurea (L) e laurea magistrale (LM; 2017 0 65 | 00% 00 60.0 | 00% | 10 | 396 | 252% @ 45 | 656 | 69.0%
LMCU) che hanno conseguito il precedente
titolo di studio all’estero® 2018 0 8 | 0,0% | 00 580 | 00% | 37 | 438 | 851% 55 | 67.6 | 80.7%
2019 0 82 | 0,0% 00 790 | 0.0% | 14 461 | 29.6% | 53 | 682 | 77.1%
20200 0 8 | 0,0% 00 | 1150 | 00% | 37  53.6 | 695% @ 83 | 845 | 97.9%
2021 | 0 52 00% | 00 83.0 | 00% | 27 377 | 708% @ 88 | 723 | 122,0%



2022 0 54 0,0%o 0,0 52,0 0,0%0 4,3 40,1 106,0%0 = 8,2 67,4 121,2%o0

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

_ " o telematis " emaris
CdS Media Ateneo >, .
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num | Den [ Ind | Num [ Den | ind [Num [ Den | ind | Num| Den | Ind |

2016 35,1 60,0 58,4% 33,1 60,0 552% | 373 60,0 62,2% 44,5 60,0 74,2%
2017 33,6 60,0 56,0% 343 60,0 57,2% | 39,0 60,0 65,0% 44,5 60,0 74,2%
Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU | 2018 40,4 60,0 67,3% 35,2 60,0 58,7% | 40,8 61,6 66,3% 46,0 60,4 76,1%

i da conseguire** 2019 332 60,0 @ 553% @ 349 60,0  582% 379 60,0 @ 632% 450 60,0 = 750%
2020 373 60,0 @ 621% 373 60,0  62,1% 39,1 60,0 = 651% 442 600  73,7%
2021 33,7 60,0  562% @ 332 60,0  553% 380 60,0 @ 634% 435 600 = 725%
2016 47 47 100,0% = 44,0 470 | 93,6% 249 26,1 | 954% 51,6 544  948%
2017 60 63 952% @ 53,0 550 | 964% | 31,1 | 329 | 945% 532 563  945%
Cla Percentuale di studenti che proseguono nel IT 2018 75 79 949% | 47,0 51,0 | 922% 345 378 | 9L1% 564 596 | 94.6%
anno nello stesso corso di studio™* 2019 75 78 962% | 72,0 76,0 | 947% 342 372 | 919% 563 597  944%
2020 79 83 952% 1030 1060 = 972% @ 419 = 453 | 926% 694 740 = 93.8%
2021 45 51 882% 68,0 730 | 932% 262 302 | 867% 57,6 622  92,6%
2016 40 47 851% 40,0 470 | 851% 224 26,1  858% 48,1 544  883%
2017 53 63  84,1% = 43,0 550  782% 278 329  845% 496 563  88,1%
s Ezlrl‘;elsltf;:slz S;rsstg‘:l";n:tlucdl:z I;i‘;zgo“zgguiiltianno 2018 73 79 924% 420 = 510 @ 824% 315 378  834% 528 596  88,7%
almeno 20 CFU al T anno™* 2019 64 78 8241% @ 64,0 76,0 | 842% 30,5 372 | 819% 522 597  874%
2020 72 83  86,7% 880 1060  830% 378 453  835% 639 740  864%
2021 41 51 80,4% 59,0 730  80,8% 23,6 302  782% 53,1 622  853%
iC15BIS | Percentuale di studenti che proseguono al Il anno | 2016 40 47 85,1% 40,0 47,0 85,1% 22,5 26,1 86,2% 48,1 54,4 88,4%
nello stesso corso di studio avendo acquisito 2017 | 53 63 | 841% @ 43,0 | 550 | 782%  27.8 | 329 | 845% 497 563 | 882%
almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno **
2018 73 79 924% | 420 51,0 | 824% 315 378 | 82% 529 596  888%
2019 64 78 824,1% | 64,0 76,0 | 842% 30,5 372 | 819% 524 597  87.8%

2020 72 83 86,7% 88,0 106,0 83,0% | 37,5 453 82,7% 64,0 74,0 86,5%



iC16

iC16BIS

iC17

iC18

iC19

Percentuale di studenti che proseguono al II anno
nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 40 CFU al I anno**

Percentuale di studenti che proseguono al II anno
nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 2/3 dei CFU previsti al [ anno **

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU)
che si laureano entro un anno oltre la durata
normale del corso nello stesso corso di studio**

Percentuale di laureati che si iscriverebbero di
nuovo allo stesso corso di studio

Ore di docenza erogata da docenti assunti a
tempo indeterminato sul totale delle ore di
docenza erogata

2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2018
2019
2020
2021
2022
2016
2017
2018
2019
2020

41
19
28
50
33
44
16
19
28
50
33
44
16
31
41
38
41
63
41
24
33
47
45
33
528
720
720
708
636

51
47
63
79
78
83
51
47
63
79
78
83
51
43
56
47
63
79
78
28
43
55
57
43

912

1.008

1.008

1.092

972

80,4%
40,4%
44,4%
63,3%
42,3%
53,0%
31,4%
40,4%
44,4%
63,3%
42,3%
53,0%
31,4%
72,1%
73,2%
80,9%
65,1%
79,7%
52,6%
85,7%
76,7%
85,5%
78,9%
76,7%
57,9%
71,4%
71,4%
64,8%
65,4%

59,0
21,0
29,0
17,0
36,0
58,0
32,0
21,0
29,0
17,0
36,0
58,0
32,0
37,0
33,0
30,0
40,0
32,0
56,0
29,0
19,0
34,0
32,0
45,0
1.056,0
960,0
960,0
684,0
768,0

73,0
47,0
55,0
51,0
76,0
106,0
73,0
47,0
55,0
51,0
76,0
106,0
73,0
62,0
45,0
47,0
55,0
51,0
76,0
41,0
31,0
36,0
36,0
58,0
1.320,0
1.272,0
1.248,0
1.116,0
1.404,0

80,8%
44,7%
52,7%
33,3%
47.4%
54,7%
43.8%
44,7%
52,7%
33,3%
47.4%
54,7%
43.8%
59,7%
73,3%
63,8%
72,7%
62,7%
73,7%
70,7%
61,3%
94.4%
88,9%
77,6%
80,0%
75,5%
76,9%
61,3%
54,7%

23,5
13,0
18,1
22,5
19,5
24,9
14,9
12,7
17.8
21,5
19,5
24,9
15,0
20,5
18,7
19,8
243
26,8
247
13,9
18,3
19,5
20,2
19,8

658,7

6478

697,2

672,6

741,7

30,2
26,1
32,9
37,8
37,2
453
30,2
26,1
32,9
37,8
37,2
453
30,2
28,5
249
26,1
32,9
37,8
37,2
20,0
25,8
253
26,0
26,5
933,7
835,3
906,1
927,6
988,2

77,9%
49,8%
55,0%
59,4%
52,3%
55,0%
49,4%
48,7%
54,1%
56,7%
52,6%
55,0%
49,7%
71,9%
75,1%
75,9%
73,8%
70,9%
66,5%
69,5%
70,9%
77,3%
77,6%
74,7%
70,5%
77,6%
76,9%
72,5%
75,1%

53,1
36,0
37,0
418
39,7
48,0
38,9
36,2
37,6
425
40,2
49 4
39,9
39,1
39,0
43,0
44,1
46,8
42,7
28,5
31,9
35,7
352
36,5
719,5
725,1
751,8
727,1
779.3

62,2
54.4
56,3
59,6
59,7
74,0
62,2
54.4
56,3
59,6
59,7
74,0
62,2
50,4
50,8
54.4
56,3
59,6
59,7
41,9
45,6
514
51,9
52,5
1.011,8
1.093,4
1.140,7
1.198,1
1.276,6

85,3%
66,2%
65,7%
70,1%
66,5%
64,9%
62,4%
66,6%
66,8%
71,4%
67,4%
66,7%
64,1%
77,6%
76,7%
79,0%
78,2%
78,5%
71,6%
68,0%
69,8%
69,5%
67,8%
69,4%
71,1%
66,3%
65,9%
60,7%
61,0%



2021 636 972 65,4% 732,0  1.452,0  50,4% | 786,5 1.056,9 74,4% @ 816,7 13894 @ 58,8%
2022 540 1.020 = 52,9% 816,0  1.500,0 54,4% 7922 1.093,0 72,5%  844,5 12984  65,0%
2016 528 912 57,9%  1.056,0 1.320,0 = 80,0%  670,2 = 933,7 71,8%  728,7  1.011,8 | 72,0%
2017 768 1.008 | 76,2% 960,0 | 1.272,0 | 75,5% | 666,3 | 8353 79,8% | 753,31 1.093,4  68,9%

Ore di docenza erogata da docenti assunti a 2018 768 1.008  762% | 1.008,0 ' 1.248.0 80,8% | 7389 906,1 @ 81,5% 7963 1.140,7 @ 69,8%
iClopls | ‘€mpo indeterminato e ricercatori a tempo 2019 | 756 | 1.092 | 692% @ 8280  1.1160 742% | 7064 9276 | 762% 7924  1.198,1 66,1%
determinato di tipo B sul totale delle ore di
docenza erogata 2020 684 972 | 70,4% = 864,0 | 1.4040 61,5% | 804,0 9882 | 814% | 860,1 1.276,6 67,4%
2021 684 972 | 70,4% = 828,0 | 1.452,0  57,0% | 8483 1.056,9 80,3% | 897,6 1.389.4 @ 64,6%
2022 | 780 | 1.020 | 76,5% | 1.008,0 1.500,0 @ 67.2% | 909,9 1.093,0 832% | 9353 12984 @ 72,0%
2016 = 624 912 | 684%  1.056,0 1.320,0 80,0% | 701,7 9337 = 752% @ 7593 1.011,8 @ 75,0%
2017 = 816 1.008  81,0% = 960,0 12720 755% 6958 8353  833%  791,9 1.0934 72,4%
Ore di docenza erogata da docenti assunti a 2018 = 816 | 1.008 = 81,0%  1.008,0 1248,0 80.8% 7812 906,1 = 862% 8314 1.140,7 729%
iCloTER | l€mpo indeterminato e ricercatoriatempo 100 esy 000 7800 | 9240 | 11160  82.8% 7409  927.6 | 79.9% 8277 1.198.1  69.1%
determinato di tipo A e B sul totale delle ore di
docenza 2020 732 972 | 753% | 960,0 | 1.404,0 68,4%  838,0 9882  84,8%  897,1 1276,6 703%

2021 780 972 80,2% 876,0 ' 1.452,0 60,3% 8857 1.056,9 83,8%  941,8 13894 67,8%
2022 924 1.020 | 90,6%  1.104,0 1.500,0 73,6% @ 976,7 1.093,0 89,4% 988,22 12984 76,1%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

cds Media Ateneo Media Area Geogr'aﬁca Media Atene.l 1.\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici

mm-mm-mm-mm

2016 100,0% 440 = 470 | 93.6% 249 = 261 | 954% @ 524 544 | 964%

2017 63 63 | 100,0% 53,0 | 550 | 964% | 314 329 | 953% | 538 563 | 955%

o Percentuale di studenti che proseguono la 2018 | 77 79 | 975% @ 480 | 510 | 941% | 356 378 | 942% 572 596 | 96,0%
carriera nel sistema universitario al Il anno** 2019 76 78 974% | 73,0 76,0 | 96,1% | 345 372 | 927% 569 597  954%

2020 81 83 | 97,6% 1030 | 1060 @ 972% | 423 @ 453 | 934% 702 | 740 | 94.9%

2021 47 51 922% | 680 | 730 | 932% | 267 | 302 | 884% | 583 622 | 938%

ic22 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) | 2016 | 27 56 482% @ 190 | 450 | 422% 129 249  518% 270 508  53,1%
61 6l Iz, mel TS, enien b drmin seanals g0 T g 47 | 383% 220 | 47,0  468% 134 261  513% 309 544 | 569%

del corso**



2018 23 63 36,5% 27,0 55,0 49,1% 18,4 32,9 55,8% 314 56,3 55,8%

2019 46 79 582% 21,0 51,0  412% 204 378  538% 37,0 596 @ 62,0%

2020 14 78 17,9% 33,0 76,0 | 434% 174 372 467% 327 597  54,8%

2021 24 83 289% 380 1060  358% 194 = 453  428% 403 740  545%

2016 0 47 0,0% 0,0 47,0 00% 00 261 0,0% 0,7 54.4 1,3%

2017 3 63 4,8% 0,0 55,0 0,0% 03 32,9 08% | 04 563 0,7%

, Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) 2018 2 79 | 2,5% 1,0 5,0 2,0% | 05 | 378 | 14% | 04 | 596 0,6%
iC23 che proseguono la carriera al secondo anno in un

differente CdS dell'Ateneo ** 2019 1 78 1,3% 1,0 76,0 13% 03 37,2 0,7% = 04 | 597 0,7%

2020 1 83 1,2% 0,0 1060  0,0% 03 = 453 06% 05 740 0,7%

2021 1 51 2,0% 0,0 73,0 0,0% | 0,1 30,2 03% 03 62,2 0,4%

2016 4 43 9,3% 5,0 62,0 8,1% 2,5 28,5 8,8% 33 50,4 6,5%

2017 4 56 71% 4,0 45,0 89% 25 249  100% 38 50,8 7,4%

(24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 2018 1 47 2,1% 3,0 47,0 6,4% 1,8 26,1 6,9% 3,5 54,4 6,4%

anni** 2019 4 63 6,3% 4,0 55,0 73% | 2,7 32,9 83% 4, 56,3 7.3%

2020 4 79 51% 4,0 51,0 78% 45 378 12,0% 46 596 7,7%

2021 6 78 7,7% 5,0 76,0 6,6% = 42 372  112% 48 59,7 8,1%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

cds Media Ateneo Media Area Geogr'aﬁca Media Atene.l 1.\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici

mm-mm-mm-mm

2018 89,3% | 380 | 410 | 927% 18,1 | 20,0 | 905% 368 412 | 89,3%

2019 | 40 43 93,0% 270 | 31,0 | 87.0% 243 258 | 942% | 412 456 | 903%

iC25 fj;;f:;;‘tﬂzg; gggeandi complessivamente 2020 53 55 | 964% | 360 | 360 | 1000% 238 253 | 942% 464  Sl4 | 904%
2021 | 55 57 | 965% | 340 | 360 | 944% | 244 | 260 | 937% 464 519 | 89.4%

2022 39 43 90,7% | 550 | 58,0 | 948% 249 265 | 938% | 475 525 | 90,5%

iC26 Percentuale di Laureati occupati a un anno dal 2018 20 47 42,6% 16,0 39,0 41,0% 8,7 22,1 39,4% 18,6 36,8 50,7%
Hitisllo (L5 1L (O) = Lewirsgil e dlenbimno dfl- (775751 23 478% 13,0 | 350  371% 66 153 | 431% 163 298 | 545%

svolgere un’attivita lavorativa o di formazione
2020 8 30 26,7% 6,0 23,0 26,1% 7,6 18,1 42,0% 13,5 29,1 46,5%



retribuita (es. dottorato con borsa, 2021 20 41 48,8% 11,0 31,0 35,5% 8,8 18,9 46,6% 16,2 324 49,9%

ApEREIlZZTAES e e, €55 2022 21 46  457% 180 320  563% 11,8 209  565% 20,7 355  584%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal | 2018 | 19 47 404% 150 | 390 | 385% 83 | 221 | 37.6% 17,6 378 | 46,7%
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di | 2019 8 23 34,8% 11,0 350 | 314% | 6,1 15,3 399% | 154 | 29,6 52,2%
I “attivita | i I
icoeprs | Svolgere unattivia lavorativa e regolamentata da - 5 30 | 233% 6,0 23,0 | 26,1% | 72 | 181 | 39.8% 12,6 | 286 | 44,1%
un contratto, o di svolgere attivita di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa, 2021 20 41 488% 11,0 | 31,0 | 355% | 84 186 | 449% | 152 316 | 48,1%
specializzazione in medicina, ecc.) 2022 21 46 | 457% @ 160 | 30,0 | 533% 115 20,7 | 553% | 19,1 @ 345 | 555%
2018 19 41 463% 150 33,0  455% 83 189  439% 176 340  51,9%
Percentuale di Laurcati occupati a un anno dal - | 8 18 444% 11,0 | 300 | 367% 61 | 13,1  466% 154 26 57,8%
Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in ? 70 : 2 I 2 2 370 2 2 S
iC26TER | formazione non retribuita che dichiarano di 2020 7 25 28,0% 6,0 18,0 33,3% 7,2 15,5 46,5% 13,0 25,9 50,0%
S"Olgeie ‘tltn’a““”tﬁ tovwiiits @ vegelamentzin do 1500 Ty 37 541% | 11,0 | 250 | 440% 84 | 168 | 497% 152 276 | 552%
un contratto
2022 21 38 553% 160 290  552% 11,5 184  624% 191 309  61,8%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

cds Media Ateneo Media Area Geozgr.aﬁca Media Atene.l l'\JON
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num | Den | Ind | Num | Den | Ind fNum] Den | Ind | Num[ Den | Ind |

2016 157 7,6 20,7 161,0 11,0 14,6 71,4 6,8 10,5 132,7 7,9 16,8
2017 164 8,4 19,5 165,0 10,6 15,6 80,7 6,8 11,9 146,8 8,2 17,9
2018 203 8.4 24,2 167,0 10,4 16,1 94,5 7.4 12,8 157,6 9,1 17,4
iC27 Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo - o755 g | 244 | 1870 93 20,1 1013 72 140 | 1610 9,1 17,6
(pesato per le ore di docenza)
2020 224 8,1 27,7 245,0 11,7 20,9 111,5 8,0 14,0 177,3 9,6 18,4
2021 215 8.1 26,5 259,0 12,1 21,4 108,7 8.4 12,9 188,8 10,4 18,2
2022 199 8,5 23,4 216,0 12,5 17,3 104,7 8,9 11,8 178,5 10,2 17,5
iC28 Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti 2016 47 3,0 15,7 52,0 6,6 7,9 26,0 4.4 5,9 55,0 5,3 10,5
degli insegnamenti del primo anno (pesato per le 2017 66 34 19,4 61.0 6.0 102 36.4 45 82 61.5 54 114
ore di docenza) : ! ! : : ’ : : : ’
2018 85 3,8 22,4 59,0 5,6 10,5 40,1 4,5 9,0 63,4 6,2 10,2
2019 84 4,1 20,5 81,0 53 15,3 42,4 4,5 9,4 63,3 6,2 10,2

2020 85 3,7 23,0 116,0 5,3 21,9 49,8 4,9 10,1 82,0 6,4 12,8



2021 52 3,7 14,1 86,0 6,1 14,1 38,0 5,0 7,6 74,3 6,8 11,0
2022 58 3,7 15,7 54,0 6,5 8,3 40,6 5,0 8,1 68,7 6,5 10,5

Breve commento

La percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nell'a.a. (Indicatore iCO1) si ¢ mantenuta pressocché stabile nel 2021 (49,6, a fronte di
50.6 nel 2020). 11 dato, cosi come quello del 2020, sconta verosimilmente gli effetti della crisi COVID19 e della successiva regolamentazione e gestione dei corsi a distanza o in rari casi mista.
L'analogo calo a livello di Ateneo (con valori pari a 49,2 al 2021 rispetto al 58,2 al 2020), di regione (con valori pari a 51,6 al 2021 rispetto al 54,3 al 2020) e di paese (con valori pari a 59,8 al
2021 rispetto al 60,6 al 2020) conforta questa ipotesi.

A ci0 si aggiungono le motivazioni concernenti l'eterogeneita di provenienza degli studenti che si iscrivono al CdS (in larga parte non provenienti da L-36): l'esigenza di supplire alla carenza di
competenze di base attraverso corsi e colloqui integrativi, di fatto determina per molti la perdita di un intero semestre. In particolare, molti studenti debbono sostenere fino a 4 colloqui
integrativi, che, al momento, coincidono con l'erogazione de corsi del primo semestre del primo anno.

Piu preoccupante ¢ il dato relativo alla percentuale di laureati entro la durata normale del corso (iC02), che ha registrato un brusco peggioramento da 71,9% nel 2021 a 36,2% nel 2022),
interrompendo un trend positivo che durava dal 2018. Il dato del CdS per il 2022 ¢ molto al di sotto delle medie di Ateneo (71,8%), regionale (66,2%) e nazionale (72,1%). Se la pandemia ha
avuto un impatto piu forte in un corso come MRI, evidentemente l'insegnamento in aula e il rapporto tra studenti e docenti risultano fondamentali per la buona riuscita del percorso di
formazione.

Pressocché stabile ¢ il dato sulla percentuale di iscritti al primo anno provenienti da altro Ateneo (1C04) (25,9% nel 2021, in lieve aumento rispetto li valore del 2020, 25%), che si mantiene su
livelli molto superiori rispetto a quelli di Ateneo (3,8%), ma significativamente inferiori al dato regionale (34,3%) e nazionale (53,8%), confermando la scarsa mobilita degli studenti verso le
regioni del Sud a fronte di un continuo, forte spostamento verso le regioni del Nord (Rapporto Svimez, 2023).

In calo il dato relativo alla percentuale di studenti del primo anno che proseguono la carriera nel CdS (iC14) (88,2%), in flessione dal 2019, quando il valore era 96,2%. A fronte di questo calo,
il dato del CdS ¢ ora leggermente superiore al dato regionale (86,7%), ma inferiore alla media di Ateneo (93,2%) e nazionale (92,6%). Anche l'indicatore IC16, che descrive la percentuale di
studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno, riflette questa tendenza con un brusco peggioramento dell'indicatore (da 53% nel
2020 a 31,4% del 2021).

La percentuale di studenti che si riscriverebbe al CdS (iC18) rimane alta (76,7% nel 2022), ma in calo (era 1'85,5% nel 2020). Il valore del 2022 ¢ in linea con la media di Ateneo (77,6%, in
forte calo: era 94,4% nel 2020) e regionale (74,7%) e superiore alla media nazionale (69,4%).

Gli indicatori di internazionalizzazione (iC10: Percentuale di CFU conseguiti all'estero e iC11: percentuale di laureati in corso che hanno conseguito almeno 12 CFU all'estero) hanno registrato
andamenti contrapposti. L'indicatore iC10 ¢ infatti passato dal 7,8 per mille del 2020 al 76,9 per mille del 2021. II dato relativo al CdS nel 2021 ¢ ora significativamente al di sopra della media
di Ateneo (65,7 per mille) e regionale (56,8 per mille), ma rimane al di sotto del dato nazionale (97,3 per mille). Chiaramente 1'eclatante aumento rispetto al 2020 ¢ anche frutto della possibilita
di effettuare a distanza i corsi erogati dalle universita straniere. Il dato del CdS ¢ positivo e supera il picco del 2018 (50,4 per mille). Il dato di iC11 registra una riduzione nel 2021 passando da
250 a 173,9 per mille, mentre crolla nel 2022, con valori pari a 58,8 per mille, attestandosi ben al di sotto delle medie d'Ateneo (78,4 per mille), regionale (135,5 per mille) e nazionale (255,3
per mille).

La lettura contestuale dei due indicatori indicano che un'alta percentuale di studenti del CdS fa esperienza di studio all'estero, ma consegue relativamente pochi CFU. Il calo registrato a partire
dal 2020 ¢ sicuramente da attribuire anche agli effetti della pandemia. Rimangono valide le ragioni strutturali che determinano un basso numero di crediti acquisiti dagli studenti del CdS



all'estero: raramente, infatti, gli accordi con le universita extraeuropee hanno consentito di frequentare corsi caratterizzanti e compatibili con quelli offerti dal CdS, oltre all'insegnamento della
lingua che risulta essere da trainante per gli studenti che scelgono di studiare all'estero. Proprio la forte esigenza di voler migliorare le abilita linguistiche crea l'indesiderato effetto di poter
acquisire solo un numero esiguo di crediti all'estero. Di qui, la necessita di offrire percorsi di mobilita pitt ampi a cui si sta attualmente lavorando.

Gli indicatori di occupabilita dei laureati del CdS presentano un quadro nel complesso positivo. La percentuale di laureati occupati a tre anni dal titolo (iC07) ¢ pari al 75,8% nel 2022, in lieve
calo rispetto al 78,9% nel 2021. Questo dato risulta inferiore alla media d'Ateneo (78,3 % nel 2022, a fronte di un brusco aumento rispetto al 2021 (65,4%), regionale (76,3%) e nazionale
(82,4%).

1l trend tuttavia ¢ in netta crescita (nel 2018 era 67,7) e sembra evidenziare una riduzione del gap rispetto alle regioni del Nord.

Anche il dato relativo alla percentuale di laureati occupati a un anno dal titolo (iC26) (45,7%nel 2022) ¢ in calo (era 48,8% nel 2021) ed ¢ inferiore alla media d'Ateneo (56,3%, in forte rialzo
rispetto al 35,5% del 2021) e regionale (56,6%, anch'esso in netto aumento rispetto al 46,6% del 2021) e nazionale (58,4% nel 2021, anch'esso in forte crescita rispetto al 2021 (49,9%).

Approvato dal CdS del 11/12/23

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale L4

Elenco file con dati ANS visualizza


https://off270.miur.it/off270/sua22/indicatore_ava.php?parte=100&SESSION=&ID_RAD_CHECK=afba65f8b1e94c487a431811cb52de53

